
N
r. 

4 
(2

57
)

2. lpp. 3. lpp. 5. lpp.

Pašvaldība  
piešķir atbalstu 

krīzes skartajām ģimenēm

Siguldas 1. pamatskolā  
uzsākta rekonstrukcijas  
darbu noslēdzošā kārta 

Atvērsim logus,  
drona fotogrāfijās iemūžinot  

savus sveicienus Latvijai 

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

Pašvaldība 
nodrošina  
pārtikas pakas 
758 bērniem un 
viņu ģimenēm
Kamēr skolēni mācās attālināti, Siguldas 
novada pašvaldība nodrošina pārtikas pa-
kas divas reizes mēnesī maznodrošināto, 
trūcīgo un daudzbērnu ģimeņu skolēniem 
no 1. līdz 9. klasei. Papildus tam vienu rei-
zi mēnesī pārtikas pakas tiek izsniegtas arī 
maznodrošinātām, trūcīgām un daudzbēr-
nu ģimenēm, kuru bērni apmeklēja gan 
pašvaldības, gan privāto bērnudārzu, bet 
tagad paliek mājās drošības apsvērumu dēļ. 
Aprīļa sākumā notika pirmā pārtikas paku 
izdale, kuras laikā tās tika izdalītas 758 bēr-
niem, kuri atbilda noteiktajiem kritērijiem. 
Otrā paku izdale notiks 29. aprīlī.

Pārtikas pakas, katru 20 eiro vērtībā 
katram bērnam, veido SIA “Vectēvs” 
no Latvijas ražotāju produktiem. 

Tajās ietilpst dārzeņi, bakalejas preces, kā 
arī piena produkti un olas. Kopējais pakas 
svars ir 14 kilogrami. Par turpmākajām pār-
tikas paku izdales dienām vēl tiks ziņots,  
aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības 
informatīvajos kanālos.

Pārtikas paku saņemšanai ir iepriekš jā-
piesakās, zvanot Sociālajam dienestam uz 
tālruņa numuru 67385298. Atgādinām, ka 
ģimenes, kuras nepieteicās pirmās pakas 
saņemšanai, nevarēs saņemt iepriekšējās 
pārtikas pakas saturu, jo tās tiek pasūtītas 
saskaņā ar esošajiem pieteikumiem. Turklāt 
paku saturs pa periodiem daļēji tiks mai-
nīts, lai nodrošinātu ģimenēm daudzveidī-
gu un sabalansētu piedāvājumu.

Kopš šā mācību gada sākuma 1.–4. klašu 
skolēniem brīvpusdienas tiek nodrošinātas 
50% apmērā no valsts un 50% no pašval-
dības budžeta līdzekļiem – 28 eiro mēnesī 
katram bērnam. Šajā krīzes laikā skolēniem 
no maznodrošināto, trūcīgo un daudzbēr-
nu ģimenēm pārtikas pakas tiks nodrošinā-
tas par 40 eiro mēnesī, bet privāto un paš-
valdības bērnudārzu bērniem, kuri atbilst 
noteiktajām mērķgrupām, – par 20  eiro 
mēnesī. Atbalsta sniegšanai tiem, kam tas 
visvairāk nepieciešams, pašvaldība pare-
dzējusi aptuveni 60 tūkstošus eiro.

Sociālā dienesta speciālisti atgādina: ja ģi-
menēm, kuras neietilpst Ministru kabineta 
nosauktajās grupās, nepieciešama palīdzība 
bērnu ēdināšanā, tās aicinātas rakstīt uz  
e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

Jaunu asfalta segumu iegūs 10 ielu posmi;  
14 ielās notiks dubultās virsmas apstrāde
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldība ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanā prioritārā secībā ik gadu investē vairāk nekā piecus miljo-
nus eiro. Atbilstoši pašvaldības noteiktajām pazīmēm un satiksmes intensitātei, prioritāri tiek sakārtotas tās ielas, kuru seguma virskārta vairāku 
gadu garumā nolietojusies un sabrukusi nepastāvīgos ziemas apstākļos, kad sals mijas ar šķīdoni. Savukārt ielas seguma dubultās virsmas apstrā-
de notiks tur, kur iedzīvotāji pieslēguši savus īpašumus inženierkomunikāciju tīkliem. Siguldas novada pašvaldība, piesardzīgi plānojot budžeta 
līdzekļu izlietojumu pa sfērām, šajā gadā turpinās uzsākto ielu pārbūvi – jaunu asfalta seguma virskārtu iegūs 10 ielu posmi, bet 14 ielās notiks 
dubultās virsmas apstrāde. 

Asfalta virskārtas atjaunošanas darbu 
pēdējais posms uzsākts Parka ielā 
un Oskara Kalpaka ielas posmā no 

Raiņa ielas līdz Parka ielai. Šajos posmos tiks 
ieklāta asfalta seguma pēdējā kārta, sakārto-
tas ielu nomales, kā arī veikti labiekārtošanas 
darbi, kurus plānots noslēgt jūnija sākumā. 
Noslēdzošie asfalta virskārtas ieklāšanas dar-
bi Peldu ielā tiks uzsākti maija vidū un tur-
pināsies aptuveni mēnesi. Šo darbu pabeig-
šanai no pašvaldības budžeta plānots izlietot 
30 tūkstošus eiro.

Iestājoties labvēlīgiem laikapstākļiem, ielu 
virskārtas atjaunošana notiks Helmaņa ielā 
no Zinātnes ielas līdz Graudu ielai, kā arī Me-
lioratoru ielā no Nītaures ielas līdz Pulkveža 
Brieža ielai. Tāpat šajā gadā tiks atjaunots sa-
brukušais asfaltseguma posms Šveices ielā no 

Krišjāņa Valdemāra ielas līdz pagriezienam uz 
bobsleja un kamaniņu trasi “Sigulda”. Ielu segu-
ma atjaunošana notiks arī kvartālā ap Siguldas 
Valsts ģimnāziju. Līdz septembrim, kad skolā 
jāatgriežas turpat 600 skolēniem, asfaltsegu-
ma virskārtu plānots atjaunot Oskara Kalpaka 
ielā no Parka ielas līdz Jēkaba Dubura ielai, Ata 
Kronvalda ielā no Parka ielas līdz Krišjāņa Ba-
rona ielai, kā arī Jēkaba Dubura ielā, izveidojot 
jaunas automašīnu stāvvietas ielas malā.

Papildus tam asfaltseguma virskārta šogad 
tiks atjaunota Pulkveža Brieža ielas posmā no 
Gāles līdz Aspazijas ielai, kur SIA “Saltavots” 
veiks inženierkomunikāciju izbūvi. Asfalta 
seguma virskārtas atjaunošanas darbos šajā 
sezonā pašvaldība investēs vairāk nekā vienu 
miljonu eiro.

Jau ziņots, ka noslēdzies iepirkuma konkurss 

Atbrīvotāju ielas pārbūves darbiem un būvdarbu 
uzraudzībai. Būvdarbus veiks būvuzņēmējs SIA 
“Strauteks”, un tie tiks uzsākti maijā. Pašvaldība 
šīs ielas pārbūvē investēs 875 tūkstošus eiro.

Šajā gadā SIA “Saltavots” pabeigs projekta 
izstrādi inženierkomunikāciju izbūvei Vainagu 
ielā, tāpēc ielas seguma atjaunošana norisinā-
sies pēc tam, kad SIA “Saltavots” noslēgs rakša-
nas darbus nākamā gada laikā.

Notiks 14 ielu apstrāde ar dubultās 
virsmas segumu

Lai ielas segums neputētu, nebūtu bedru un 
pārvietošanās pa to būtu komfortablāka, aprīļa 
vidū uzsākti 14 grantēto ielu sagatavošanas dar-
bi dubultās virsmas apstrādei. 

3 Turpinājums 2. lpp.



2 AKTUALITĀTESAprīlis, 2020

3 Turpinājums no 1. lpp.

IzveIdoS jAunu PAStAIgu mAršrutu māmIņām

Atzīmējot Mātes dienu, Siguldas novada Tūrisma informācijas centra speciālisti līdz 10. maijam izvei-
dos jaunu pastaigu maršrutu māmiņām ar bērnu ratiņiem. Tas veidots pa Siguldas pilsētas centru, ie-
kļaujot vietas, kur pieejami bērnu pārtinamie galdiņi. Visas maršrutā iekļautās apskates vietas ir viegli 
sasniedzamas, ceļā nav trepju vai augstu kalnu. Pa ceļam visās ēdināšanas vietās ir viegli piekļūt ar 
bērnu ratiem. Pastaigu maršruta karte drīzumā būs pieejama tīmekļa vietnē www.tourism.sigulda.lv 
un arī drukātā veidā Tūrisma informācijas centros.
Māmiņu maršrutā pieejami divi pastaigu loki:

 lielais loks ir 19 kilometru garš, tajā var doties garākā pastaigā nostāk no pilsētas centra, bet reizē 
arī apskatīt skatupunktu pie bobsleja un kamaniņu trases “Sigulda”, Zaļās Villas kvartālu un Jāņa tirgu;
 mazais loks ir 13 kilometru garš, un to var noiet aptuveni trijās stundās. Tajā ir iespējams apskatīt 
skatu platformu pie Gaisa trošu vagoniņa, Siguldas pils kvartālu, Paradīzes kalnu, Raiņa parku.

Jāuzsver, ka ārpus šī maršruta un pilsētas centra māmiņas ar bērnu ratiņiem var doties arī pastaigā līdz 
Ķeizarskatam, doties līdz Gaujai pa dabas taku, kas sākas pie Gūtmaņalas Tūrisma informācijas centra 
stāvlaukuma, kā arī līdz Raganu katlam, kur iepriekš izstaigāt ar ratiņiem bija sarežģītāk.

Pašvaldība piešķir atbalstu krīzes 
skartajām ģimenēm
Lai novada iedzīvotāji saņemtu atbalstu krīzes situācijā vai palīdzību īslaicīgu problēmu risināšanā, 
pašvaldība saskaņā ar saistošajiem noteikumiem piešķir pabalstu 80 eiro apmērā vienai personai 
pamatvajadzību nodrošināšanai.

Atgādinām, ka krīzes situācijā palīdzību 
var saņemt ne tikai trūcīgie un mazno-
drošinātie novadnieki, bet arī tie, kuri 

nonākuši īslaicīgās grūtībās, piemēram:
 ja persona zaudējusi ienākumus ārkārtējās si-
tuācijas laikā, piemēram, atrodoties bezalgas 
atvaļinājumā, personai piešķirts bezdarbnie-
ka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka 
pabalsts, kā arī citas personas, kuras zaudēju-
šas ienākumu avotu;
 ja ģimenei vai personai, kura atrodas pašizolā-
cijā, ir radušies papildu neplānoti izdevumi;
 ja ģimene atrodas vai ir atradusies karantīnā 
un tai nav iztikas līdzekļu, kā arī citos gadīju-
mos.
Pabalsts krīzes situācijā uz laiku līdz trim 

mēnešiem tiek piešķirts:
 80 eiro personai un 80 eiro katrai apgādībā 
esošai personai, ja ģimenē viena darbspējīga 
persona ir zaudējusi ienākumus;
 80 eiro katram ģimenes loceklim, ja visas ģi-

menē esošās darbspējīgās personas ir zaudē-
jušas ienākumus.
Atbalsts krīzes situācijā pieejams pēc personas 

iesnieguma, kā arī situāciju pamatojošu doku-
mentu saņemšanas Sociālajā dienestā, un katrs 
gadījums tiek izskatīts individuāli. Jāatzīmē, ka 
ģimenēm, kuras ārkārtējās situācijas laikā saņems 
pašvaldības krīzes pabalstu, papildus tiks piešķirti 
50 eiro mēnesī par katru aprūpē esošu bērnu. Sa-
vukārt pašvaldības krīzes pabalsta lielums saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem būs atkarīgs arī no tā, 
vai iedzīvotājam ir piešķirts dīkstāves pabalsts.

Atgādinām, ka pašvaldība savas kompeten-
ces ietvaros 2020. gada aprēķinātajam nekus-
tamā īpašuma nodoklim neaprēķina nokavē-
juma naudu ne uzņēmējiem, ne iedzīvotājiem, 
pārceļot 1., 2. un 3. ceturkšņa nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas termiņu uz pēdējo 
ceturkšņa maksājuma datumu – 2020. gada 
15. novembri, dodot iespēju mājsaimniecībām 
un uzņēmējiem pārplānot savus izdevumus.

Leona Paegles ielā izveidots šķiroto 
atkritumu pazemes konteineru punkts
Rūpējoties par vides ilgtspējas saglabāšanu Siguldas novadā, vides apsaimniekošanas uzņēmums Sigul-
das pilsētas SIA “Jumis” izveidojis jau devīto šķiroto atkritumu pazemes konteineru punktu. Tas atrodas 
Leona Paegles ielā 6B, un tajā divos atsevišķi izbūvētos pazemes konteineros ikviens Siguldas novada 
iedzīvotājs bez maksas var ievietot sašķiroto plastmasas, papīra un metāla iepakojumu un stikla taru.

Jaunizveidotie pazemes konteineri ir daļa 
no atkritumu šķirošanas viedpunkta, kas 
būs pirmais šāda veida projekts Latvijā. Jau 

šobrīd pazemes konteineros novadnieki aici-
nāti ievietot sašķirotās dzērienu stikla pudeles 
un burkas, kā arī plastmasas, papīra un metāla 
iepakojumu, piemēram, PET pudeles, šampū-
na, dušas želejas un citas līdzīga veida pudeles, 
plastikāta maisus, kartona un papīra kastītes, 
metāla bundžas un sausu makulatūru. Atgādi-
nām, ka materiālam jābūt pēc iespējas tīram no 
pārtikas un dzērienu paliekām, kā arī saplaci-
nātam. Publisko šķirošanas konteineru izveša-
na tiek nodrošināta bez maksas.

Plānots, ka viss atkritumu šķirošanas vied-
punkts tiks atklāts šā gada otrajā pusē. Tajā 
visi interesenti varēs turpināt bez maksas no-
dot sašķiroto iepakojumu, savukārt Leona  

Paegles ielas kvartāla iedzīvotājiem papildus 
būs pieejami arī speciāli preskonteineri sadzī-
ves un bioloģiski noārdāmo atkritumu nodoša-
nai. Tādējādi iedzīvotājiem tiks nodrošināta ie-
spēja norēķināties tikai par individuāli nodoto 
nešķiroto un sadzīves atkritumu apjomu.

Šobrīd novadniekiem pieejami jau 138 pub-
liskie dalītās atkritumu vākšanas konteineri 
stikla tarai un plastmasas, papīra un metāla ie-
pakojumam.

SIA “Jumis” aicina iedzīvotājus atbilstoši 
situācijai valstī saistībā ar Covid-19 risku ma-
zināšanu vēl arvien būt atbildīgiem un ievērot 
īpašu piesardzību, izmetot atkritumus – šķiroto 
atkritumu konteineros neizmest vienreizlie-
tojamās salvetes, dvieļus un kabatlakatiņus un 
citus sadzīves atkritumus, kā arī pēc atkritumu 
izmešanas rūpīgi nomazgāt rokas.

Pakāpeniski darboties atsāk ārstniecības 
pakalpojumi
No 20. aprīļa pakāpeniski tiek atjaunota vairāku veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība Si-
guldas slimnīcā un poliklīnikā, primāri sniedzot iespēju pakalpojumus apmeklēt iedzīvotājiem, 
kuriem saistībā ar Covid-19 ierobežošanas pasākumiem tie tika atteikti. Tiek atsākti šādi pakal-
pojumi: ultrasonogrāfijas, datortomogrāfijas izmeklējumi, elektrokardiogrāfija, rentgenoloģiskie 
izmeklējumi hroniskiem pacientiem un pacientiem ar akūtām traumām. Poliklīnikā darbu atsāk 
okulists, zobārstniecības prakse, endokrinologs, otorinolaringologs, tāpat pieejamas procedūras 
diabētiskās pēdas aprūpes kabinetā. Maija sākumā paredzēts atjaunot arī fizioterapijas pakalpoju-
mu pieejamību. Vairāki pakalpojumi pieejami arī “IB” klīnikā.

Rūpējoties par Siguldas slimnīcas darbi-
nieku un pakalpojumu saņēmēju dro-
šību, slimnīcā un poliklīnikas ēkā veikti 

pastiprināti drošības un dezinfekcijas pasākumi, 
izveidotas stikla aizsargbarjeras virs letēm slim-
nīcas Uzņemšanas nodaļā un poliklīnikas reģis-
tratūrā, kā arī strikti noteikts ievērot divu metru 
distanci no apkārtējiem, tādējādi izvairoties no 
drūzmēšanās. Apmeklējot slimnīcu un poliklī-
niku, iedzīvotājiem drošības nolūkos noteikts 
izmantot sejas aizsargmaskas; ierodoties poliklī-
nikā, ikvienam tiek mērīta temperatūra.

Atgādinām, ka Covid-19 izplatības ierobežoša-
nai ģimenes ārstu praksēs pacienti tiek apkalpoti 
pēc iepriekšēja pieraksta arī akūtajās stundās. Sa-
vukārt slimnīcas Uzņemšanas nodaļas uzgaidā-

majā telpā nepārtraukti darbojas gaisa attīrīšanas 
ierīce, kas attīra gaisu no putekļu daļiņām, veic 
vieglu ozonizāciju un bipolāro jonizāciju, tādējādi 
kavējot vīrusu, baktēriju un slimību attīstību.

Papildus tam Siguldas slimnīcā šomēnes jau 
divreiz piegādāti sejas aizsarglīdzekļi – kopumā 
vairāk nekā 8250  sejas masku un vairāk nekā 
500 respiratoru. Sejas aizsarglīdzekļi paredzēti 
slimnīcas darbiniekiem, ģimenes ārstu un zob-
ārstniecības praksēm, lai nodrošinātu maksi-
mālu aizsardzību no iespējamas inficēšanās ar 
koronavīrusu. Siguldas novada pašvaldība daļu 
no slimnīcā atvestajām aizsargmaskām nogā-
dājusi zobārstniecības praksēm un kopumā 20 
ģimenes ārstu praksēm Siguldas novadā, Māl-
pilī, Krimuldā, Inčukalnā un Vangažos.

Pašvaldība dubultās virsmas atjaunošanas 
darbos investēs turpat 300 tūkstošus eiro. Sā-
kotnēji visās ielās pakāpeniski notiks apaugu-
ma noņemšana, pēc tam inženierkomunikāciju 
vāku regulēšana vai remontdarbu veikšana, ja 
tas būs nepieciešams. Tam sekos šķembu kārtas 
izbūve un dubultās virsmas apstrāde. Būvinže-
nieri neprognozē būtiskus satiksmes ierobežo-
jumus un aicina iedzīvotājus ievērot būvdarbu 
laikā izvietotās ceļa zīmes. 

Jau ziņots, ka virskārtas cieto segumu prio-
ritāri iegūs tās ielas, kurās visi īpašumi 100% 
pieslēgti gan centralizētajiem kanalizācijas 
tīkliem, gan centralizētajam ūdensvadam, –  
Vārpas, Pūču, Vēju, Mēness un Līgo, kā arī Sau-
les un Jāņa ielas posms. Otrā prioritāte ir tās 
ielas, kurās 100% īpašumu pieslēgti centralizē-
tajiem kanalizācijas tīkliem un 50% īpašumu 
pieslēgti centralizētajam ūdensvadam, – Depo, 
Lapu, Ābeļu, Maijas, Ievu un Zaru iela. Savu-
kārt Draudzības un daļā Jāņa ielas tiks atjau-
nots grantētais segums.

Augstas intensitātes Strēlnieku ielas posms 
no Melioratoru ielas līdz Pulkveža Brieža ielai 
ar dubultās virsmas apstrādi tiks apstrādāts 
tāpēc, ka SIA “Saltavots” pēc pašvaldības lū-
guma ir izbūvējis ūdens un kanalizācijas tīklu 
pievadus līdz īpašumiem, lai gan visi īpašnieki 
joprojām tiem nav pieslēguši savu īpašumu. Pa-
pildus tam jāatzīmē, ka šīs ielas ir ar virskārtai 
atbilstošu nestspēju, kas nepieciešama dubultās 
virsmas apstrādei. 

Šajā gadā notiks arī grantēto ceļu sakārtošana 
17 kilometru garumā Siguldas, Mores un Allažu 
pagastā, kur kopējās projekta izmaksas ir 978 666 
eiro, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai finansējums ir 870 000 eiro. 

Turpinās asfaltbedrīšu remontdarbi
Tām ielām, kuras šajā gadā nav iekļautas 

prioritāro ielu sarakstā, asfaltseguma virskārta 
tiks atjaunota nākamajos gados. Tikmēr visā 
novada teritorijā norisinās ielu un ceļu uzturē-

šanas darbi. Turpinās novada ielu asfalta segu-
ma satiksmei bīstamo bedrīšu remonta darbi, 
pielietojot tehnoloģiju, ko ielu un ceļu uzturē-
šanā izmanto arī VAS “Latvijas Valsts ceļi”, – 
bedrītes tiek aizpildītas ar bitumena emulsiju 
un sīkšķembām; kā atzīst būvinženieri, šī teh-
noloģija ir visefektīvākā un noturīgākā, lai gan 
šķembas pāris dienu apgrūtina gan gājēju, gan 
autovadītāju ikdienu. 

Iestrādājot bitumena emulsiju un šķembas 
bedrītēs, ceļa seguma bojātajās vietās masas pil-
nīga formatēšanās (sacietēšana) notiek 3–5 die-
nu laikā, braucot pāri transportlīdzekļiem. Ielās, 
kur nav izbūvēta lietus ūdens sistēma (nav tekņu 
zonas – ielas bortakmeņu), ir pieļaujama šķem-
bu palikšana ielu nomalēs. Ielās, kur ir izbūvēta 
lietus ūdens sistēma, šķembas pēc formatēšanās 
procesa tiek savāktas 3–5 dienu laikā. Pielietojot 
šo tehnoloģiju, vienīgais risks ir ļoti ilgstoši kar-
sti laikapstākļi, kas var radīt bitumena izsvīšanu. 

Atbilstoši laikapstākļiem regulāri tiek greide-
rētas ielas un ceļi, noņemts apaugums un veikti 
citi uzturēšanas darbi. Grantētās ielas un ceļi 
tiek apstrādāti ar putekļu absorbentu, pašval-
dībai izlietojot vairāk nekā 30 tūkstošus eiro. 
Turpinās arī darbi pie satiksmes organizācijas 
tehnisko līdzekļu shēmu izstrādes, saskaņoša-
nas un uzstādīšanas.

Siguldas novada pašvaldība kopumā šajā 
gadā ielu un ceļu uzturēšanai, kā arī remon-
tiem paredzējusi vairāk nekā 5,7 miljonus 
eiro, tajā skaitā trīs miljonus eiro no paš-
valdības budžeta līdzekļiem, vienu miljo-
nu plānots aizņemties no Valsts kases, bet 
1,7 miljoni eiro ir Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansējums. Ielu un ceļu ikdienas uztu-
rēšanai no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
paredzēti 1,05 miljoni eiro, tajā skaitā valsts 
mērķdotācija no ielu un ceļu fonda līdzek-
ļiem 515,6 tūkstošu eiro apmērā. Svarīgi 
atzīmēt, ka šogad, tāpat kā pagājušajā gadā, 
pašvaldībām nav iespējas saņemt kredīta lī-
dzekļus no Valsts kases ielu un ceļu remont-
darbiem, kuros nav plānots Eiropas Savienī-
bas fondu līdzfinansējums.



3AKTUALITĀTES Aprīlis, 2020

Siguldas 1. pamatskolā uzsākta 
rekonstrukcijas darbu noslēdzošā kārta
Siguldas 1. pamatskolā turpinās 2018. gadā uzsāktie rekonstrukcijas darbi, kas tiek veikti trīs kārtās, pilnī-
bā pārbūvējot un pielāgojot ēku mācību procesa veiksmīgai nodrošināšanai. Laikā, kad valstī izsludināta 
ārkārtējā situācija Covid-19 izplatības dēļ un noteiktie ierobežojumi paredz skolēniem mācības nodro-
šināt attālināti, skolā savlaicīgāk uzsākta rekonstrukcijas darbu noslēdzošā kārta, kuras laikā tiks veikta 
ēkas fasādes un jumta siltināšana, otrā un trešā stāva pārbūve, kā arī lab iekārtota skolas teritorija. Trešās 
kārtas būvdarbu izmaksas ir 2,1 miljons eiro; darbus plānots pabeigt šā gada augustā. Ņemot vērā to, 
ka šobrīd nav prognozējams, kā attīstīsies valstī noteiktā ārkārtējā situācija, būvniecības darbu izpildes 
grafikā iespējamas izmaiņas un tie var tikt pārtraukti uz laiku, ja ēkā atgriezīsies un uzturēsies skolēni.

Šobrīd norisinās skolas fasādes siltinā-
šanas darbi un trešā stāva atjaunošana, 
izbūvējot kabinetu ķīmijas un bioloģijas 

apguvei, fizikas kabinetu, informātikas klases 
un citas telpas. Mūsdienīgu pārbūvi jau piedzī-
vojusi dabaszinību klase un bibliotēkas bloks. 
Izmaiņas skars arī skolas administrācijas telpas. 
Savukārt labiekārtojot skolas teritoriju, pare-
dzēts izbūvēt stāvlaukumu, tāpat tiks veikta 
teritorijas bruģēšana un apzaļumošana. Trešās 
kārtas rekonstrukcijas darbus veic SIA “WCS”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA “Warss+”.

“Kopā ar pašvaldības atbildīgajiem speciālis-
tiem esam nolēmuši atsākt būvniecības procesu, 
kamēr skolēni mācās attālināti. Kamēr situāci-
jas atrisinājums nav prognozējams un skolēni, 
iespējams, skolā atgriezīsies tikai septembrī, 
būvnieki cītīgi strādā, lai pilnībā atjaunotu sko-
lu un tā atbilstu higiēnas noteikumu prasībām 
un kompetenču pieejas nodrošināšanai mācību 
procesā. Ja skolēniem būs jāatgriežas skolā mai-
ja beigās un jāmācās, kā arī jākārto eksāmeni, 
mācību process tiks nodrošināts, būvdarbus 
uz laiku pārtraucot un atgriežoties pie iepriekš 
sastādītā grafika, kas paredzēja būvdarbu atsāk-
šanos vasarā,” skaidro Siguldas 1. pamatskolas 

direktors Valters Mačs.
Jau ziņots, ka Siguldas 1. pamatskolas re-

konstrukcijas darbi norisinās trīs kārtās, lai 
iespējami mazāk traucētu mācību procesu. 
Pirmās kārtas remontdarbu laikā pirmajā stāvā 
izbūvētas divas jaunas mācību klases un veikti 
remontdarbi pagrabstāvā. Savukārt otrās kārtas 
remontdarbu laikā norisinājās fasādes siltinā-
šanas, kā arī pagrabstāva un pirmā stāva iekš-
telpu remontdarbi, tostarp virtuves un ēdnīcas 
bloka pārbūve, jaunu klašu telpu un labierīcību 
izbūve, skolas telpas pielāgojot arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Visā ēkā veikta logu no-
maiņa, kā arī iekšpagalma kāpņu atjaunošana, 
elektromontāžas darbi, kā arī apkures, venti-
lācijas un vājstrāvu sistēmas pārbūve. Uz iekš-
pagalmu ir atjaunota izeja un kāpnes no ēdinā-
šanas bloka, bet skolēnu vajadzībām izbūvēta 
izeja un kāpnes uz iekšpagalmu.

Siguldas 1. pamatskolas rekonstrukcijas dar-
bu kopējās izmaksas ir vairāk nekā 4,2 miljoni 
eiro. Būvniecības izmaksas tiek līdzfinansētas 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
“Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pa-
matskolas atjaunošana, pārbūve un materiālās 
bāzes modernizācija” ietvaros.

Siguldas mobilā lietotne papildināta ar 
sadaļu “Ziņo Pašvaldības policijai”
Lai aicinātu iedzīvotājus arī turpmāk būt sabiedriski aktīviem un līdzatbildīgi iesaistīties sabied-
riskās kārtības uzturēšanā, Siguldas mobilajā lietotnē izveidota sadaļa “Ziņo Pašvaldības policijai”, 
tādējādi Siguldas novada Pašvaldības policija varēs operatīvi reaģēt uz iesniegto informāciju, foto-
grāfijām vai citiem novadnieku ziņojumiem.

Sadaļā “Ziņo Pašvaldības policijai” Sigul-
das novada iedzīvotāji varēs informēt Paš-
valdības policijas inspektorus par konsta-

tētajiem pārkāpumiem, kuri redzami attiecīgajā 
reāllaikā, vai zināms, ka tādi varētu tikt izdarīti 
nākotnē. Sadaļas funkcionalitāte nodrošinās, 
ka informācijai varēs pievienot arī fotoattēlus, 
videoierakstus, kā arī norādīt precīzu pārkāpu-
ma vietu kartē. Atgādinām, ka Vispārīgā datu 
aizsardzības regula sargā iedzīvotāju personīgo 
informāciju, tādēļ ziņojumi Pašvaldības polici-
jai nebūs publiski pieejami, kā tas ir ar sadaļu 
“Ierosinājumi” Siguldas mobilajā lietotnē.

Pašvaldības policijas inspektori nepiecieša-
mības gadījumā sazināsies ar ziņas nosūtītāju, 
lai precizētu datus, kā arī informētu par ziņo-
juma statusu.

Lai lietotu Siguldas mobilās lietotnes jaunāko 
versiju, viedierīcēs, telefonā vai planšetdatorā, 
nepieciešams lejupielādēt atjauninājumu “App-
Store” vai “GooglePlay”.

Siguldas mobilā lietotne tika atklāta 2017. gada 

maijā, un par vienu no populārākajām tajā kļu-
vusi sadaļa “Ierosinājumi”, kurā iedzīvotāji un 
viesi ziņo pašvaldībai par pamanītajiem trū-
kumiem novada infrastruktūrā un citās jomās, 
kur nepieciešami uzlabojumi, ļaujot pašvaldībai 
operatīvi reaģēt uz ziņoto. Kopš mobilās lietot-
nes atklāšanas pašvaldība saņēmusi vairāk nekā 
550 iedzīvotāju ierosinājumus.

Steidzamos gadījumos aicinām sazināties ar 
Siguldas novada Pašvaldības policiju, zvanot uz 
diennakts tālruņa numuru 26160288.

Zemes īpašniekus aicina iznīcināt 
latvāni
Lai mazinātu Sosnovska latvāņa izplatību, Siguldas novada pašvaldība aicina zemes īpašniekus, 
kuru teritorijas invadētas ar šo augu, savlaicīgi uzsākt tā ierobežošanas pasākumus. Panākumus 
latvāņu ierobežošanā iespējams gūt, ja to apkarošanā savlaicīgi un sistemātiski iesaistās visi ar 
latvāni invadēto zemju īpašnieki.

Zemes īpašnieka pienākums ir veikt lat-
vāņu ierobežošanas pasākumus, par 
to informējot Valsts augu aizsardzības 

dienestu, iesniedzot iesniegumu par latvāņu 
ierobežošanas pasākumu veikšanu. Latvāņu 
ierobežošanai iespējams izmantot četras me-
todes  – mehānisko, ķīmisko, bioloģisko un 
kombinēto.

Siguldas novada latvāņu izplatības ierobe-
žošanas pasākumu plānā 2018.–2022. gadam 
iekļautas 44 zemes vienības, par kurām zemes 
īpašnieki Valsts augu aizsardzības dienestā 
ir iesnieguši iesniegumu ar informāciju par 
plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasāku-
miem, un 25 zemes vienības ar kopējo platību 
34,12 hektāri, kurās Siguldas novada pašvaldī-
bai ir tiesības organizēt latvāņu ierobežošanas 
pasākumus, ja zemes īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs neveic to ierobežošanu vai nav ie-
sniedzis informāciju Valsts augu aizsardzības 
dienestā par šī invazīvā auga ierobežošanas 
pasākumu veikšanu.

Zemes īpašnieki, kuru teritorijas inva-
dētas ar latvāni, aicināti līdz 10. jūnijam 
Siguldas novada pašvaldībai iesniegt infor-
māciju par plānotajiem latvāņu ierobežoša-
nas pasākumiem, rakstot uz e-pasta adresi  
ineta.eriksone@sigulda.lv, ja tiek plānots veikt 
latvāņu ziedkopu nogriešanu, savākšanu un 
iznīcināšanu tā ziedēšanas laikā teritorijās, 

kurās pavasara periodā veikta latvāņu iero-
bežošana, pielietojot ķīmisko metodi, vai 
teritorijās, kurās aizliegts izmantot ķīmisko 
ierobežošanas metodi, piemēram, gar ūdens-
objektiem 10 metru aizsargjoslā.

Ja zemes īpašniekam piederošā nekustamajā 
īpašumā netiks veikti latvāņu izplatības ierobe-
žošanas pasākumi vai Siguldas novada pašval-
dībā līdz 10. jūnijam netiks saņemta informā-
cija par to ierobežošanas pasākumu veikšanu, 
zemes īpašnieks tiks saukts pie administratīvās 
atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 51.2 pantu.

Atgādinām, ka zemes īpašniekiem ir tiesī-
bas pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem 90% apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas, ja īpašumā vai 
tiesiskajā valdījumā ir zeme, kas invadēta ar 
latvāni, bet nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis noteikts kā lauksaimniecības zeme vai 
mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu, vai ūdens objektu 
zeme, vai derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, 
dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme, 
un ja zemes vienībā tiek veikti latvāņa izplatī-
bas ierobežošanas pasākumi.

Plašāka informācija par latvāņu ierobežošanu 
un pakalpojuma sniedzējiem, kas to piedāvā, pie-
ejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

IzmAIņAS terItorIjAS PLānojumA grozījumu 
PubLISkāS APSPrIešAnAS ProceSā

Siguldas novada pašvaldības dome 19. martā pieņēma lēmumu par Siguldas novada teritorijas plā-
nojuma 2012.–2024. gadam grozījumu pilnveidotās redakcijas (2. redakcijas) nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un 
tās laikā noteiktos ierobežojumus, kas attiecas arī uz plānošanas dokumentu publiskajām apsprie-
šanām, Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 2. redakcijas publiskā 
apspriešana tiks uzsākta nākamajā dienā pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas.

Sākusies pieteikšanās platību 
maksājumiem
Lauku atbalsta dienests informē, ka līdz 15. jūnijam var pieteikties platību maksājumiem. Pieteik-
šanās notiek attālināti, aizpildot vienoto iesniegumu tīmekļa vietnē www.eps.lad.gov.lv.

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo si-
tuāciju Lauku atbalsta dienesta klienti 
šobrīd nevar saņemt konsultācijas klā-

tienē. Visu nepieciešamo atbalstu klientiem 
dienests sniedz telefoniski  – šādi iespējams 
saņemt ne tikai konsultācijas, bet dienes-
ta darbinieki sarunas laikā klienta vietā var 
arī aizpildīt un iesniegt vienoto iesniegumu. 
Konsultācijas par pieteikšanos platību mak-
sājumiem var saņemt, zvanot uz tālruņa nu-
muru 67095000.

Dienesta speciālisti līdz šā gada 8. maijam 
sazināsies ar tiem klientiem, kuriem iepriek-
šējā gadā bija nepaciešama klātienes palīdzī-
ba iesnieguma aizpildīšanā, lai noskaidrotu, 
vai palīdzība nepieciešama arī šogad. Šāda 
palīdzība tiks sniegta tikai tiem klientiem, 

kuri paši nevar aizpildīt iesniegumu elektro-
niski.

Vienotais iesniegums telefoniski tiek aiz-
pildīts, pamatojoties uz 2019. gada atbalsta 
iesnieguma datiem un klienta sniegto infor-
māciju par izmaiņām tajos. Dienesta darbi-
nieki ar klientu pārrunā aizpildītā vienotā 
iesnieguma saturu, tostarp deklarēto lauku 
skaitu, kopējo pieteikto platību, deklarētos 
kultūraugus un to platības un pieteiktos at-
balsta veidus. Klienta telefonsarunas laikā 
izteiktais mutvārdu iesniegums ir pamats 
vienotā iesnieguma iesniegšanai. Saruna ar 
klientu tiks ierakstīta un būs kā apliecinā-
jums datu pareizībai. Pirms iesnieguma aiz-
pildīšanas dienesta speciālisti pārliecināsies 
par klienta identitāti.



4 ATTīSTībAAprīlis, 2020

Izsludināta LEADER projektu 
iesniegumu konkursa septītā kārta
Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība izsludina projektu iesniegšanas septīto kārtu Lauku attīstī-
bas programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās stratēģijas ieviešanai. Projektu iesniegu-
mu pieņemšana notiks no 1. līdz 31. maijam. Kopējais šīs kārtas atbalsta apmērs ir 230 441,15 eiro.

Projekti īstenojami vietējo rīcības grupu 
darbības teritorijā  – Sējas novadā, Inčukalna 
novadā, Siguldas novadā, Mālpils novadā, Kri-
muldas pagastā.

1. rīcība  – 1.1. Nelauksaimnieciskās uzņē-
mējdarbības uzsākšana un attīstība, tajā skaitā 
vides radīšana, labiekārtošana. Atbilstoši Minis-
tru kabineta noteikumiem tas ir paredzēts jau-
nu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo 
produktu un pakalpojumu attīstīšanai to reali-
zēšanai tirgū un kvalitatīvu darbu apstākļu ra-
dīšanai. Rīcības finansējums ir 115 221,15 eiro. 
Viena projekta maksimālais atbalsta apmērs ir 
30 tūkstoši eiro. Atbalsta intensitāte – 50% indi-
viduālam projektam, 80% kopprojektam.

2. rīcība – 1.2. Lauksaimniecības produktu 
pārstrādes attīstība, tajā skaitā vides radīšana, 
labiekārtošana. Atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem tas ir paredzēts lauksaimniecī-
bas produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū 
un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai; tādas 
vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek 
realizēta vietējā produkcija, un jaunu reali-
zācijas veidu ieviešanai. Rīcības finansējums 
ir 115  220 eiro. Viena projekta maksimālais 
atbalsta apmērs ir 50 tūkstoši eiro. Atbalsta 
intensitāte  – 70% individuālam projektam, 
80% kopprojektam.

Projektu iesniegumus varēs iesniegt elektro-
niski Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pie-
teikšanās sistēmā. 

Papildu informācija par projektu iesniegša-
nu un to vērtēšanas kritērijiem pieejama Rīgas 
rajona Lauku attīstības biedrība tīmekļa vietnē 
www.rrlab.lv vai Lauku atbalsta dienesta tīmek-
ļa vietnē www.lad.gov.lv.

Uzsākta inženierkomunikāciju izbūve 
Pulkveža Brieža un Melioratoru ielā
Uzsākti iekšpagalma labiekārtošanas un inženierkomunikāciju infrastruktūras izbūves darbi Pulkveža 
Brieža ielā 80 un Melioratoru ielā 2, kur notiek brauktuves, ietves, iebraucamā ceļa un stāvlaukuma, kā arī 
lietus ūdens kanalizācijas sistēmas izbūve. Būvdarbu veikšanas laikā ir ierobežota transportlīdzekļu ap-
stāšanās un stāvēšana Melioratoru un Vildogas ielā. Iespējami satiksmes ierobežojumi Pulkveža Brieža 
ielā 80 un pie Siguldas 1. pamatskolas. Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi izvietotajām satiksmes organizācijas 
shēmām un pievērst uzmanību ceļa zīmēm. Būvdarbus paredzēts noslēgt jūnija beigās.

Būvdarbus veic iepirkumā uzvarēju-
šais būvuzņēmums SIA “RST Skrūv-
pāļi”. Projekta kopējā summa ir 

196  631,90  eiro. Siguldas novada pašvaldības 
līdzfinansējums – vairāk nekā 126 tūkstoši eiro. 
Iekšpagalma labiekārtošanas un infrastruktū-
ras izbūves darbus finansē dzīvokļu īpašnieku 
biedrības “Pulkveža Brieža 80” un “Meliorato-
ru 2” ar kopējo līdzmaksājumu 70 291,46 eiro.

Siguldas novada pašvaldība jau vairāk nekā 
desmit gadus piedāvā iespēju namīpašniekiem 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu līdz pat 
90% apmērā novada publiskās infrastruktūras 
sakārtošanai, veicot iebraucamo ceļu, daudz-
dzīvokļu māju stāvlaukumu vai centralizēto 
ūdens un kanalizācijas tīklu pievadu sakārto-
šanu. Pašvaldības atbalsts un līdzfinansējuma 
apjoms ir vērā ņemams un iedzīvotājiem ļauj 
ietaupīt, vienlaikus izbūvējot kvalitatīvu ik-
dienā visvairāk lietojamo infrastruktūru, uz-
labojot vides kvalitāti un padarot dzīves telpu 
pievilcīgāku.

Juridiskas vai fiziskas personas var saņemt 
līdzfinansējumu līdz pat 90% apmērā no ko-
pējām izmaksām iebraucamo ceļu pārbūves 
vai atjaunošanas darbiem pie daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām, kā arī iebraucamo ceļu, 
pagalmu un stāvlaukumu jaunai būvniecībai, 
pārbūvei vai atjaunošanai pie daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām, kas nodotas ekspluatācijā 
līdz 2003. gada 1. jūnijam.

Iebraucamo ceļu atjaunošanu pašvaldība 

līdzfinansē šādā kārtībā:
 50% apmērā  – ja iebraucamo ceļu izmanto 
vienas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ie-
dzīvotāji;
 70% apmērā  – ja iebraucamo ceļu izmanto 
vismaz divu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotāji;
 90% apmērā  – ja bez daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas iedzīvotājiem iebraucamo ceļu 
izmanto vēl citi iedzīvotāji nokļūšanai līdz 
pašvaldības vai valsts sabiedriskajām iestā-
dēm;
 iekšpagalmu sakārtošanai no ierosinātāja 
līdzekļiem tiek segtas izmaksas ne mazāk 
kā 50% apmērā no attiecīgā objekta tāmes 
summas.
Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējumam, 

iedzīvotājiem līdz 1. oktobrim jāiesniedz pietei-
kums, izmaksu aprēķinu tāme, ieceres skice un 
apraksts, būvatļauja ar atzīmi par projektēšanas 
nosacījumu izpildi vai paskaidrojuma raksts 
un, ja nepieciešams, arī tehniskais projekts. Ja 
ierosinājums par infrastruktūras objektu jau-
nas būvniecības, pārbūves vai atjaunošanas 
darbiem tiks atbalstīts, tiks noslēgts līdzfinan-
sēšanas līgums par līdzfinansējuma summu un 
projekta realizācijas kārtību, kā arī veikta iepir-
kumu procedūra.

Plašāka informācija pieejama Siguldas nova-
da pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldē, 
zvanot uz tālruņa numuru 67800955 vai rakstot 
uz e-pasta adresi ipasumi@sigulda.lv.

Finansiāli atbalstīs energoefektivitātes 
pasākumus lauku un ciemu teritorijās
Pašvaldība piešķirs līdzfinansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai lauku un ciemu teri-
torijās tām daudzdzīvokļu mājām, kuras nav pieslēgtas centralizētajai siltumapgādes sistēmai un 
nav tehniskas iespējas tās pieslēgt centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Pretendents iesniegu-
mu līdzfinansējuma piešķiršanai var iesniegt līdz 1. oktobrim.

Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts 
dzīvokļu īpašnieku aktivitātēm, kas vērstas uz 
turpmāku energoresursu patēriņa samazināju-
mu, ņemot vērā to, ka lauku un ciemu terito-
rijās daudzdzīvokļu mājas ir nokalpojušas savu 
laiku un tajās nav veikti atjaunošanas darbi. 

Līdzfinansējums tiks piešķirts:
 energoaudita un/vai tehniskās apsekošanas 
veikšanai. Pašvaldības līdzfinansējuma ap-

joms  – 100% no tam paredzētajām izmak-
sām, bet ne vairāk kā 2000 eiro kopā;
 būvniecības ieceres dokumentācijas izstrā-
dei. Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms  – 
100% no tam paredzētajām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 5000 eiro vienai dzīvojamai mājai.
Papildu informācija par līdzfinansējuma 

piešķiršanu, kā arī pieteikšanās iesniegums  
pieejams tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

novadā turpinās centralizēto 
notekūdeņu savākšanas sistēmu 
paplašināšanas darbi
Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošinātājs SIA “Saltavots” turpina sadzīves kanalizā-
cijas tīklu paplašināšanas darbus, tādējādi dodot iespēju izmantot centralizētās kanalizācijas sistēmas 
priekšrocības arvien vairāk mājsaimniecību. Šobrīd tiek paplašināta centralizētās sadzīves kanalizācijas 
sistēmas pakalpojumu pieejamība, radot pieslēguma iespējas vairākiem nekustamajiem īpašumiem.

Pieslēgt centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
varēs šādus īpašumus:

 Jāņogu iela 2, 4, 6, 7, 9;
 Dārza iela 26, 26A, 28, 30, 30A, 30B, 32, 34, 
34A;
 Pulkveža Brieža iela 29, 30, 31, 32, 34, 40;
 Nītaures iela 2, 2A;
 Lakstīgalas iela 16;
 Nākotnes iela 20;
 Reiņa Kaudzītes iela 1,3;
 Šveices iela 1, 3;
 Viršu iela 14, 16, 18, 20.
Līdz ar to vēl 69 mājsaimniecībām tiks no-

drošināta iespēja pieslēgt īpašumu centralizē-
tajai sadzīves kanalizācijas sistēmai, kas ļauj 
samazināt vidē novadītā piesārņojuma dau-
dzumu no decentralizētajām kanalizācijas sis-
tēmām.

Šiem plānotajiem darbiem ir izstrādāts 

būvprojekts un izsludināts būvdarbu iepirkums. 
Plānots, ka maijā izvēlētais būvdarbu veicējs 
varētu uzsākt būvdarbu sagatavošanas posmu, 
savukārt jūnijā varētu uzsākt būvdarbus Jāņ-
ogu, Dārza, Pulkveža Brieža, Viršu, Šveices un 
Lakstīgalas ielas posmos un Reiņa Kaudzītes 
ielā.

Līdz šim iespējas pieslēgt īpašumu centrali-
zētajai sadzīves kanalizācijas sistēmai tika ra-
dītas 210 iedzīvotājiem, kuru īpašums atrodas 
Siguldas notekūdeņu aglomerācijā. Iespēju 
pieslēgt savu īpašumu centralizētajai sadzīves 
kanalizācijas sistēmai 2018. gadā izmantojuši 
36 iedzīvotāji, 2019. gadā – 79 iedzīvotāji. 

Atgādinām, ka šis ir viens no izšķirošajiem 
faktoriem ielas vai ceļa virskārtas atjaunošanas 
darbiem, jo šie darbi prioritāri tiks uzsākti tajās 
ielās, kur visi īpašumi būs pieslēgti pieejama-
jiem inženiertehniskajiem tīkliem.

Kohēzijas fonds

Pie daudzdzīvokļu namiem jāierīko slēgtas atkritumu konteineru novietnes
Siguldas novada pašvaldība apsekojusi daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un konstatējusi, ka joprojām 
daudzos daudzdzīvokļu namu pagalmos nav izveidotas slēgta tipa atkritumu konteineru novietnes.

Atkritumu konteineru novietnes var 
veidot gan viena, gan vairākas daudz-
dzīvokļu mājas viena kvartāla ietva-

ros, un tajās jānodrošina vieta gan nešķiroto, 
gan šķiroto atkritumu konteineriem – viegla-
jam iepakojumam, stiklam un, sākot ar 2021. 
gadu, arī bioloģiski noārdāmiem atkritumiem, 

ja to dalītās vākšanas punkts nav izvietots dzī-
vojamo ēku kvartāla robežās. Par slēgta tipa 
atkritumu konteineru novietņu ierīkošanu uz 
koplietošanas zemes ir jālemj dzīvokļu īpaš-
nieku kopsapulcē, pēc tam to novietojums un 
būvniecība jāsaskaņo pašvaldības Būvvaldē. 
Prasības atkritumu konteineru novietņu iz-

veidošanai, kā arī četru dažādu variantu skices 
atrodamas saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas 
novadā”.

Atgādinām: palielinoties valsts noteiktajam 
dabas resursu nodoklim, šogad Latvijā būtis-
ki pieaugusi maksa par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus atkritumu šķirošanā iesaistīties 

arvien rūpīgāk. Šķirojot atkritumus un pār-
strādājot otrreiz izmantojamos materiālus, 
ir iespējams samazināt atkritumu poligonos 
apglabājamo atkritumu daudzumu. 

Plašāku informāciju par slēgta tipa atkri-
tumu konteineru novietņu izbūvi aicinām 
saņemt pie pašvaldības pilsētvides plānotā-
jas Zanes Gateres, rakstot uz e-pasta adresi  
zane.gatere@sigulda.lv.



5KULTūrA Aprīlis, 2020

StArPtAutISkIe LAtvIešu jAuno mūzIķu meIStArkurSI 
PārceLtI uz 2021. gAdu

Mākslu skola “Baltais flīģelis” marta sākumā izsludināja pieteikšanos dalībai XIV starp-
tautiskajos latviešu jauno mūziķu meistarkursos “Mūzikas interpretācija mūsdienās”, 
to norisi plānojot no 14. līdz 23. jūlijam. Tomēr, ņemot vērā ārkārtējo situāciju Latvijā 
un pasaulē, meistarkursu organizēšanas darba grupa ir pieņēmusi lēmumu tos pār-
celt uz nākamā gada jūliju, par precīzu laiku informējot, tiklīdz tas būs iespējams.
Tradicionāli meistarkursi ik reizi pulcē aptuveni 100 jauno mūziķu, kas norāda uz to 
unikalitāti un nepieciešamību vienkopus satikties topošajiem akadēmiskās mūzikas 
atskaņotājmāksliniekiem un pedagogiem. Tāpat potenciālajiem mūzikas un mūzikas 
pedagoģijas augstskolu studentiem meistarkursu laikā ir iespēja iepazīties ar augstā-
ko mūzikas mācību iestāžu piedāvātajām izglītības programmām un to docētājiem.

Kultūras centrs “Siguldas devons” īstenojis 
muzikālu sveicienu “Koncertzāle dabā”
Lai sniegtu iespēju kultūru baudīt attālināti, kultūras centrs “Siguldas devons” aprīļa vidū īsteno-
jis projektu “Koncertzāle dabā”, piedāvājot astoņus īpašus videopriekšnesumus, kuros iesaistīju-
šās novada radošās personības. Visi videoieraksti pieejami kultūras centra “Siguldas devons” lapā  
sociālo tīklu vietnē “Facebook”, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Īpašas performances dabā sniedza grupas 
“Dzelzs vilks” mūziķi Juris Kaukulis un 
Kaspars Tobis, akordeonists Kaspars Gul-

bis, dziesminieks Kārlis Kazāks, saksofonists 
Artis Gāga, muzikālās apvienības “Zelta knie-
de” mūziķi Silvestrs Lorencs un Helvijs Kār-
kliņš, rakstniece un dramaturģe Inga Ābele, 
kā arī “Colortime” videomākslinieks Reinis 
Janulis.

Jau ziņots, ka ārkārtējās situācijas laikā, 
kad ikviens esam atbildīgi par ierobežojumu 

ievērošanu, sociālā akcija ar motīvu “Satiec 
sevi” atgādina iedzīvotājiem un pilsētas vie-
siem, dodoties dabā, izvairīties no populā-
rākajiem tūrisma maršrutiem, to vietā izvē-
loties iepazīt ko mazāk zināmu. Arī Siguldas 
kultūras un sporta eksperti, vides aktīvisti 
un uzņēmēji akcijas laikā piedāvā vairākas 
iniciatīvas, piemēram, tiešsaistes fitnesa 
nodarbības kopā ar Siguldas Sporta centra 
treneriem, attālināti pieejamus kultūras pie-
dāvājumus.

Atvērsim logus, drona fotogrāfijās 
iemūžinot savus sveicienus Latvijai 
Šogad 4. maijā Latvija svinēs neatkarības atjaunošanas trīsdesmitgadi. Tradicionāli šajā dienā mēs, 
novadnieki, klājam kopīgu balto galdautu Maija parkā vai Siguldas pils kvartālā un cienājamies ar 
Brīvības svētku kūkām, bet šoreiz aicinām visus palikt mājās ar vadmotīvu: “Mums pieder viena 
lielā Brīvība. Visai Latvijai viena – svēta un balta. Tevī tā ir! Saposies svētkiem, uzklāj baltu galdu un 
sūti savai Latvijai akcijas “ie[log]ojies” fotosveicienu!”

Laikā, kad pulcē-
šanās ārkārtējās 
situācijas dēļ nav 

atļauta un ikdienā vēl 
vairāk laika pavadām 
viedierīcēs un virtuālajā 
pasaulē, Siguldas nova-
da pašvaldība sadarbībā 
ar kultūras centru “Si-
guldas devons” aicina 
iedzīvotājus piedalīties 
akcijā “ie[log]ojies”, 
kurā 4. maijā pēc ie-
priekš izziņota grafika 
daudzdzīvokļu namu 
iekšpagalmos un pri-
vātmāju rajonos ielidos 
drons, iemūžinot no-
vadnieku sveicienu fo-
tomirkļos pie atvērtiem 
logiem. 

Siguldas novada paš-
valdība, pievienojoties fotogrāfa Alvja Rozen-
berga aizsāktajai iniciatīvai @var dzīvot sociālo 
tīklu vietnē “Instagram”, aicina novadniekus 
pienākt pie loga un sveikt Latviju neatkarības 
atjaunošanas 30. gadadienā, sapošoties svēt-
kiem, izcepot kūku sarkanbaltsarkanā krāsā, 
uzklājot baltu galdautu uz mazā galdiņa bal-
kona stūrī vai uzspēlējot mūzikas instrumentu. 
Katrs var izpausties radoši un brīvi, galvenais – 
“ie[log]ojies”!

Fotogrāfiju kolāža ar sveicieniem tiks apko-
pota 5. maijā un publicēta visos pašvaldības un 
kultūras jomas informatīvajos kanālos, parādot 
novadnieku radošumu un aizrautību Latvijas 
neatkarības atjaunošanas 30. gadadienā.

Aicinām pieteikt savu adresi akcijas  
“ie[log]ojies” sveiciena fotogrāfijai, sūtot pie-
teikumu līdz 30. aprīļa plkst. 12.00 uz e-pasta 
adresi kultura@sigulda.lv un atvērt logu svei-
cienam! Lai drons varētu droši pielidot pie no-
rādītā loga, tam jābūt brīvam no kokiem, elek-
trības vadiem un citiem traucēkļiem.

“Latvieši svinīgos mirkļos allaž pulcējas pie 
balti klāta galda ģimenes, draugu vai kaimi-
ņu lokā. Lai gan šogad mums jāpaliek mājās, 
tomēr mums ir dota brīvība domāt un darīt. 
Simtiem veidu, kā radīt un radīto dāvināt ci-
tiem. Atrast sevī īsto svētku sajūtu un to kā 
sveicienu nosūtīt mīļajai Latvijai. Katra dro-
na fotogrāfija taps aptuveni trīs minūtes, un 
šajā laikā novadniekiem būs unikāla iespēja 
“ie[log]oties” un vairot prieku ikvienam no 
mums,” stāsta kultūras centra “Siguldas de-
vons” direktore Jolanta Borīte.

Jau ziņots, ka Baltā galdauta svētki Siguldā 
tiek svinēti kopš 2017. gada, kad, atklājot Sigul-
das Sporta centru, vairāki simti siguldiešu tikās 
Baltā galdauta svētkos. Baltos galdautus uz ga-
riem galdiem esam klājuši arī Maija parkā un 
Siguldas pils kvartālā, degustējot gardāko Brī-
vības svētku kūku. Šogad, turpinot šo tradīci-
ju, aicinām ikvienu novadnieku svinēt svētkus 
savās mājās, drošā vidē ģimenē, ievērojot visus 
valstī noteiktos ierobežojumus!

Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejamas 
katru darbdienu
Visās Siguldas novada bibliotēkās – Siguldas novada bibliotēkā, Siguldas pagasta Centra bibliotē-
kā, Jūdažu bibliotēkā, Mores pagasta bibliotēkā, Allažu pagasta bibliotēkā –  lasītāji klātienē tiek 
apkalpoti katru darbdienu no plkst. 12.00 līdz 13.00. Tomēr, tāpat kā līdz šim, kamēr būs spēkā 
valstī izsludinātā ārkārtējā situācija, visi pasākumi bibliotēkās ir atcelti, lasītavās uzturēties nedrīkst 
un ir jāievēro noteiktā distancēšanās no citiem apmeklētājiem.

Kamēr lielākā daļa Latvijas bibliotēku 
lasītājiem šajā laikā ir slēgtas, Siguldas 
novada bibliotēkas turpināja apkalpot 

lasītājus klātienē, samazinot darba laiku līdz 
dažām stundām nedēļā. Laikā, kad bibliotēkas 
lasītājiem ir slēgtas, bibliotēku darbinieki tur-
pina strādāt. Kopš 16. marta Siguldas novada 
bibliotēkā apkalpoti 523 lasītāji un izsniegtas 
1693 grāmatas, pagastu bibliotēkās apkalpoti 
308 lasītāji un izsniegtas 1059 grāmatas. Ie-
dzīvotāji ir aktīvi izmantojuši Siguldas novada 
bibliotēku elektronisko kopkatalogu – notiku-
šas 3467 sesijas, no tām autentificētas  – 530. 
Bibliotēku darbinieki strādā pie jauno grā-
matu apstrādes, lai tās ātrāk nokļūtu pie lasī-

tājiem, aktīvs darbs turpinās arī pie Siguldas 
novadpētniecības datubāzes papildināšanas, 
apkopojot iespiestos materiālus par Siguldas 
novadu  – personībām, norisēm, kultūrvēstu-
riskiem un citiem notikumiem.

Siguldas novada bibliotēka aicina lasītājus 
ārkārtējās situācijas laikā nenest atpakaļ iz-
sniegtās grāmatas, jo tas šajā situācijā atvieg-
los grāmatu izsniegšanas procesu. Lasītāju 
atnestās grāmatas tiek novietotas atsevišķi  – 
karantīnā, un tās vismaz 14 dienas nevienam 
netiek izsniegtas. Bibliotēka arī informē, ka 
grāmatu izsniegšanas termiņi tiek pagarināti 
līdz šā gada 8. jūnijam un kavējuma nauda par 
šo periodu netiks piemērota.

Novada kultūras iestādēs darbs turpinās
Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā, kad kultūras iestādēs pasākumi ir atcelti un uz laiku 
ierobežota ieeja apmeklētājiem, laiks tiek izmantots lietderīgi, veicot saimnieciskos un organiza-
toriskos darbus – iestādēs tiek veikta inventarizācija, organizētas ģenerāltīrīšanas, veikti labiekār-
tošanas darbi un jaunās sezonas plānošana.

Novada kultūras iestādēs  notiek dažādi 
tehniskie darbi: remontdarbi, krāsošana, tī-
rīšana un citi darbi, ko var izdarīt pašu spē-
kiem. Pie Allažu pagasta Tautas nama ir sa-
labota sēta, bet Mores pagasta Tautas namā 
drīzumā tiks uzsākts kosmētiskais remonts 
foajē, to sagatavojot arī lielākiem saimnie-
ciskajiem darbiem, kā arī tiek gatavota mal-
ka ziemas sezonai. Siguldas pagasta Kultūras 
namā notiek noliktavu kārtošana un mate-
riāla šķirošana, skatuves tehnikas un pro-
žektoru apkope. Savukārt kultūras centrā 
“Siguldas devons” notiek visu telpu ģenerāl-
tīrīšana, logu mazgāšana, sīkie kosmētiskie 
remontdarbi, skatuves drapēriju tīrīšana un 
citi darbi. Visos kultūras namos uzsākta in-
ventarizācija. Kultūras speciālisti strādā pie 
kultūras piedāvājuma komplektēšanas un 
veidošanas virtuālajā vidē, uzsākts darbs pie 
rudens sezonas piedāvājuma sagatavošanas.

Amatiermākslas kolektīvi turpina darboties 
arī bez klātienes nodarbībām. Siguldas Tautas 
teātris veic sagatavošanās darbus gaidāmajai 
izrādei “Kolka”. Pūtēju orķestru un bigbenda 
vadītājs strādā pie jaunu aranžējumu radīša-
nas, bet senioru deju kopu vadītāji meklē un 

apgūst jaunu repertuāru. Bērnu vokālā grupa 
“Zibsnis” darbojas attālināti – kolektīva vadī-
tājs Atis Priedītis audzēkņiem ir nosūtījis fo-
nogrammu materiālus, lai jaunieši varētu piln-
veidot dziedāšanas prasmes, mājās sniedzot 
koncertus vecākiem. Folkloras kopa “Senleja” 
un deju kolektīvs “Vizbulīte” iesaistās arī tieš-
saistes aktivitātēs, veidojot savus video svei-
cienus un stāstus. Trīs Siguldas novada Tautas 
lietišķās mākslas studijas audējas pēc noteikta 
grafika, ievērojot visus piesardzības pasāku-
mus, aktīvi auž un gatavojas Latvijas Nacionā-
lā kultūras centra izstādei.

Novada bibliotēkās lasītāju apkalpošana 
nav pārtraukta. Visās bibliotēkās katru die-
nu tiek apstrādāti attālināti veiktie grāmatu 
un periodisko izdevumu pieprasījumi, tiek 
atbildēts uz e-pastiem, sniegtas konsultācijas 
gan telefoniski, gan rakstiski, tiek izsniegti vai 
atjaunināti autorizācijas dati attālinātai kata-
loga lietošanai un lai piereģistrētos e-grāmatu 
bibliotēkā www.3td.lv. Kultūras jomā joprojām 
nav īstas skaidrības, kas notiks ar šīs vasaras pa-
sākumiem. Tikmēr kultūras darbinieki šo laiku 
izmanto kā iespēju jaunu zināšanu un iemaņu 
apguvei, kā arī strādājot pie nākotnes plāniem.



6 SporTS

IzgLīTībA

Aprīlis, 2020

moreS PAmAtSkoLAS SALIdojumS tIek PārceLtS uz 
nenoteIktu LAIku

Mores pamatskolas 145 gadu jubilejas pasākums un absolventu salidojums, kas bija plānots 
13. jūnijā, tiek pārcelts uz nenoteiktu laiku. Par salidojuma norises jauno datumu tiks zi-
ņots vēlāk, tādēļ aicinām sekot līdzi informācijai Mores pamatskolas lapā sociālo tīklu vietnē  
“Facebook” vai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

notIek SPortA InfrAStruktūrAS uzLAbošAnA

Siguldas novadā norisinās vairāku sporta laukumu labiekārtošanas darbi. Tiek paplašināts sporta lau-
kums Depo ielā 3, kā arī veikta konstrukciju tehniskā apkope un remonts skeitparkā Raiņa parkā.

Brīvpieejas sporta laukumā Depo ielā 3 tika nojaukts ugunsdzēsības sporta mācību tornis, kas bija 
avārijas stāvoklī, tādējādi paplašinot sporta laukuma teritoriju. Torņa nojaukšanas laikā sporta lauku-
mā esošie vingrošanas rīki tika pārnesti citur, taču jau drīz tiks novietoti atpakaļ. Tiek atjaunotas arī 
skatītāju tribīnes. Laukumā tiek veikti zālāja labiekārtošanas darbi.

Izmantojot laiku, kad Raiņa parks ir slēgts publiskai pieejai, pašvaldība veikusi skeitparka konstrukciju 
tehnisko apkopi un remontu. Remontdarbu laikā ir nomainītas satrunējušās brusas konstrukciju pamat-
nēm, veikta braucamās kārtas daļēja nomaiņa, margu restaurācija, kā arī skeitparka tehniskā apkope.

Uzsākta arī volejbola laukumu sakārtošana pludmalē pie Gaujas, bet sporta laukumā Peltēs tiks mai-
nīti basketbola grozi.

Divi Siguldas sporta objekti ieguvuši 
nacionālās sporta bāzes statusu
Ministru kabinets atbalstījis Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavoto rīkojuma projektu par 
nacionālās sporta bāzes statusa piešķiršanu divām Siguldas novada sporta bāzēm – Fischer Slē-
pošanas centram un Siguldas Pilsētas trasei. Šī statusa iegūšana sporta objektam ir kā kvalitātes 
zīme – apliecinājums tam, ka tur var organizēt starptautiskas sporta sacensības un ka tur ir radīti 
visi apstākļi sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, pasaules un Eiropas čempionā-
tos un citās starptautiska mēroga sacensībās.

Lai pārliecinātos par sporta bāzes atbil-
stību likumam “Par nacionālās sporta 
bāzes statusu” nosacījumiem, Izglītības 

un zinātnes ministrijas pārstāvji veica sporta 
bāžu pārbaudi, pozitīvu atzinumu sniedza arī 
Latvijas Nacionālā sporta padome. Arī Latvi-
jas Slēpošanas federācija atbalsta šāda statusa 
piešķiršanu, jo abas sporta bāzes ir kļuvušas 
par nozīmīgām sacensību un treniņu norises 
vietām kalnu un distanču slēpošanas sporta  
attīstībai Latvijā.

Siguldas Pilsētas trase ir vienīgā kalnu slēpo-
šanas trase Latvijas teritorijā (nogāzes 350 un 
200 metru garas), kas saskaņā ar Starptautiskās 
slēpošanas federācijas (FIS) piešķirto sertifikā-
tu atbilst tā homologācijas prasībām, lai rīkotu 
Eiropas un pasaules līmeņa sacensības paralēla-
jā slalomā, kvalifikācijas sacensības olimpiska-

jām spēlēm, kā arī pasaules un Eiropas līmeņa 
sacensības snovborda un frīstaila slēpošanas 
disciplīnās. 

Fischer Slēpošanas centrs ir Austrumeiro-
pā pirmā mākslīgi saldētā distanču slēpoša-
nas trase, kas ziemā apmeklētājiem piedāvā 
1,25 kilometrus garu apgaismotu mākslīgo 
distanču slēpošanas trasi. Šeit ik gadu notiek 
nacionāla un vietēja mēroga distanču slē-
pošanas, skrituļslidošanas, rollerslēpošanas, 
riteņbraukšanas, skriešanas un orientēšanās 
sacensības, ko organizē Siguldas novada paš-
valdība, dažādas sporta biedrības un Latvijas 
sporta federācijas. 

Nacionālās sporta bāzes statuss 2010. gadā 
piešķirts arī bobsleja un kamaniņu trasei  
“Sigulda”, tādējādi kopumā Siguldas novadā ir 
trīs nacionālās sporta bāzes.

topošo pirmklasnieku obligāto 
apmācību īsteno attālināti
Šajā laikā aktuāls kļuvis jautājums par pirmsskolas vecuma bērnu izglītošanu, kuri nākamajā 
mācību gadā uzsāks skolas gaitas 1. klasē un kuriem šajā gadā tiek īstenota obligātā apmācība. 
Patlaban visi bērnudārzi iespēju robežās topošajiem pirmklasniekiem nodrošina iespēju obligāto 
apmācību apgūt attālināti. Savukārt augustā, neilgi pirms jaunā mācību gada sākuma, plānots, 
ka vecāko grupu audzēkņi savā bērnudārzā varēs piedalīties klātienes apmācībā, lai ar pedagogu 
līdzdalību nostiprinātu un atkārtotu jau apgūtās zināšanas.

Pedagogi rūpīgi un atbildīgi seko līdzi 
katra bērna individuālajai attīstībai, 
mācību procesā iesaistot arī audzēkņu 

vecākus. Lielākā daļa bērnu jau šobrīd ir ga-
tavi uzsākt mācības 1. klasē, tādējādi augustā 
paredzētās klātienes nodarbības topošajiem 
pirmklasniekiem būs pēc izvēles un iespējām. 
Jautājums par bērnudārza beidzēju izlaidumu 
laiku tiks izlemts, izvērtējot situāciju un kon-
sultējoties ar vecākiem pēc ārkārtējās situāci-
jas atcelšanas.

Lai pilnvērtīgi sagatavotos mācību uzsākša-
nai vispārizglītojošo skolu 1. klasēs, pedagogi 
audzēkņiem uzdod dažādus uzdevumus. Šo-
brīd, mācībām norisinoties attālināti, pedagogi 

mācību materiālus audzēkņu vecākiem nosūta 
e-pastā, sociālo tīklu vietnē “Facebook” vai lie-
totnē “Whatsapp”, aicinot vecākus būt līdzatbil-
dīgiem un iesaistīties sava topošā skolēna izglī-
tošanas procesā.

Saprotot, ka ārkārtējās situācijas laikā dau-
dziem vecākiem jāpaliek mājās un plānotie at-
vaļinājumi tiek izņemti jau tagad, bērnudārzu 
vadītāji un pedagogi nepieciešamības gadījumā 
ir gatavi strādāt visus vasaras mēnešus, lai no-
drošinātu bērnu izglītošanu un pieskatīšanu. 
Tādējādi iespējamas izmaiņas arī iepriekš plā-
notajos pašvaldības bērnudārzu darba laikos 
vasarā. Par izmaiņām aicinām sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai.

Novada izglītības iestādēs līdztekus 
attālināto mācību nodrošināšanai  
veic arī citus darbus
Šajā laikā, kad valstī izsludināta ārkārtējā situācija un noteiktie ierobežojumi paredz skolēniem mā-
cības nodrošināt attālināti, izglītības iestādēs darba apjoms pedagogiem ir pieaudzis, jo nereti tas 
papildus liek apgūt jaunas prasmes un pielāgoties ne tikai jaunai darba ikdienai, bet arī dažādām 
tehnoloģijām. Arī pārējie izglītības iestāžu darbinieki turpina strādāt, veicot dažādus darbus, kas 
citkārt tiktu veikti skolēnu brīvlaikā vasarā.

Vairākās pirmsskolas izglītības iestā-
dēs tiek veikti dažādi kosmētiskie 
remonti vai labiekārtošanas dar-

bi. Bērnudārzā “Ābelīte” tiek krāsotas telpu 
sienas, kāpnes, durvis, krēsliņi. Bērnudārzā 
“Pīlādzītis” īstenots projekts iestādes kāpņu 
telpu labiekārtošanai  – tajā tiek iedzīvināti 
grupu simboli un dažādi izglītojošie elementi. 
Bērnudārzos “Saulīte” un “Ieviņa” tiek veik-
ta iestādes inventāra uzlabošana, “Ieviņā” un 
“Pasaciņā” tiek iekārtoti mazdārziņi. Izglītības 
iestādēs tiek veikta ģenerāltīrīšana un dažādu 
virsmu dezinfekcija.

Visās izglītības iestādēs tiek veikta inventa-
rizācija gan iestāžu telpās, gan bibliotēkās. Pa-
pildus tam skolu bibliotēkās, piemēram, Allažu 
pamatskolā un Laurenču sākumskolā, bibliotē-
kas krājums tiek ievadīts arī elektroniskajā sis-
tēmā “Alise”. Mores pamatskolā notiek pieteik-
šanās arī jauniem projektiem.

Tāpat visās izglītības iestādēs pedagogiem 

turpinās darbs pie dažādu metodisko materiālu 
izstrādes, tiek apgūti arī jauni materiāli – gan 
Valsts izglītības satura centra, gan Izglītības un 
zinātnes ministrijas, gan projektā “Skola 2030” 
pieejamie materiāli. 

Attālinātā mācīšanās tiek nodrošināta arī 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Māks-
lu skolas “Baltais flīģelis” datorgrafikas peda-
goģe Iveta Bambere sava priekšmeta robežas 
pārkāpj un skaidro, ka ikviens var kļūt par 
mākslinieku, izmantojot to, kas pieejams mājās. 
Pedagoģe audzēkņus aicina atraktīvi un aizrau-
joši veidot kolāžas no dažādām ikdienišķām 
lietām. Savukārt pūtēju orķestris “Sudrabska-
ņa” attālinātās mācīšanās laikā izveidojuši vi-
deo, kurā skolēni, atrodoties katrs savās mājās, 
kopīgi vienojas muzikālā sveicienā.

Šajā laikā Laurenču sākumskola organizē 
īpašus pasaku vakarus, kuru laikā skolas direk-
tors Kristaps Zaļais tiešsaistē sociālo tīklu viet-
nē “Facebook” lasa pasakas un stāstus.

Fischer Slēpošanas centrs piedāvā 
pavadīt laiku meža trasēs
Pēc ziemas sezonas ir atjaunotas un attīrītas meža trases pie Fischer Slēpošanas centra. Vasaras 
sezonā tās tiek izmantotas gan sacensībām, gan treniņiem, taču tagad tajās var doties ikviens, kurš 
vēlas pavadīt laiku aktīvi, dodoties pastaigās svaigā gaisā, nūjojot, skrienot vai braucot ar velosipē-
du. Visas trases ir marķētas ar sākuma un beigu punktu Fischer Slēpošanas centrā.

Kopumā nomarķētas piecas dažāda garuma 
un grūtības pakāpes trases:

 “S!-Velo” 2 kilometru trase ir visvieglākā, ar 
vismazāko reljefa starpību un lielāko asfalta 
seguma daļu. Trase piemērota jaunākajiem 
riteņbraucējiem un riteņbraukšanas iesācē-
jiem;
 “S!-Skrien” 2,5 kilometru trase ir ar lielāku 
augstuma reljefa starpību, un lielākā trases 
daļa ved caur mežu. Trase ir piemērota vi-
siem aktīvās atpūtas veidiem. Trases reljefa 
augstuma starpības summa ir 80 metri;
 “XC”O 4 kilometru trase ir piemērota ekstrē-
mākas kalnu riteņbraukšanas entuziastiem. 
Trase ir ar augstāku reljefa starpību, ietver 
stāvas nogāzes, kāpumus, tiltiņus, saknes, 
baļķus, akmeņainus seguma posmus un nav 
ieteicama tiem, kuri nav apguvuši atbilstošas 
riteņbraukšanas prasmes. Tiem, kuri vēlas 
iziet trasi ar kājām, tā nesagādās būtiskas 

grūtības. Trases reljefa augstuma starpības 
summa ir 133 metri;
 “MTB” 5 kilometru trase ir īpaši piemērota 
riteņbraukšanai, bet der arī citiem aktīvās 
atpūtas veidiem, turklāt ir visainaviskākā, jo 
ved gar Ķeizarskatu, Velnalas klintīm un Kāj-
nieku tiltu pār Gauju. Trases reljefa augstuma 
starpības summa ir 100 metri;
 “MTB” 16,5 kilometru trase ir īpaši pie-
mērota riteņbraukšanai, bet der arī skrējē-
jiem un nūjotājiem, kuri vēlas veikt garāku 
maršrutu. Arī šī trase ved gar Gauju, un 
tās sākums ir līdzīgs 5 kilometru trasei, to-
mēr tālākā trases daļa ved pa meža stigām. 
Trases reljefa augstuma starpības summa ir 
223 metri.
Lai arī meža trases ir marķētas, to kartes ir 

pieejamas Fischer Slēpošanas centrā pie servisa 
ēkas sienas. Kartes pieejamas arī tīmekļa vietnē 
www.siguldassports.lv.



7SAbIEdrībA Aprīlis, 2020

SIguLdAS novAdA dzImtSArAkStu nodAļā mArtā

Reģistrēti 23 jaundzimušie – 11 zēni un 12 meitenes.

Bērniem doti vārdi: Letīcija, Grieta Anna, Beāte, Patrīcija, Marta, Odrija, Esmeralda Anna, 
Kate, Eva, Madara, Viktorija, Jūlija, Olivers (diviem zēniem), Mairis Daniels, Elans, Jēkabs 
(diviem zēniem), Patriks, Kārlis, Toms, Marsels, Matīss.

Reģistrētas astoņas laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 22. maijā

Latvijas Stādu parāde pārcelta uz 
2021. gadu
XVII Latvijas Stādu parādes rīkotāji – Stādu un kūdras inovāciju fonds sadarbībā ar Stādu audzētāju 
biedrību un Siguldas novada pašvaldību – lēmuši šā gada Latvijas Stādu parādi, kas bija plānota 
1.–2. maijā, pārcelt uz 2021. gada 30. aprīli un 1. maiju.

Latvijas Stādu parāde ir pavasara svētki 
visiem stādu audzētājiem, dārzkopības 
entuziastiem, ainavu arhitektiem, tū-

ristiem, profesionāliem dārzniekiem un ama-
tieriem no Latvijas, Baltijas un Skandināvijas 
valstīm.

Sekojot līdzi notikumiem saistībā ar korona-
vīrusa izplatības draudiem un izsludināto ār-
kārtējo situāciju valstī, kā arī konsultējoties ar 

pasākuma dalībniekiem, tika pieņemts lēmums 
svētkus pārcelt, tādējādi rūpējoties gan par da-
lībnieku, gan par apmeklētāju drošību.

Stādu parādē piedalās stādu audzētāji tikai 
no Latvijas, popularizējot un izceļot nacionālo 
stādu audzēšanas nozari un godinot tajā strādā-
jošos. Plāntos, ka šā gada Rudens Stādu parāde 
notiks pēc izsludinātā grafika – 19. septembrī no 
plkst. 9.00 līdz 18.00 Siguldas Svētku laukumā.

Siguldas novadā skaita dabu,  
tiek konstatēti jauni atklājumi
Rit ceturtā sezona Dabas aizsardzības pārvaldes īstenotajai dabas skaitīšanai, kuras laikā vairāki 
simti ekspertu apseko Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamos biotopus bioloģiski vērtīgajos 
zālājos, mežos, purvos, jūras piekrastē, upēs, ezeros, alās un iežu atsegumos. Lielākā daļa Siguldas 
novada teritorijas tiks skatīta šogad, bet līdz šim aplūkota neliela daļa Mores, Allažu un Siguldas 
pagasta, kā arī Siguldas pilsētas teritorijas. Pirmo triju sezonu laikā Mores un Allažu pagastā visvai-
rāk konstatēti mežu (abās vietās purvaini meži un veci vai dabiski boreāli meži) biotopi, Siguldas 
pagastā dominē saldūdens (eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju) biotopi, 
savukārt Gauja atbilst upju straujteču biotopam. Tāpat eksperti Siguldas novadā atklājuši jaunu 
sēņu sugu Latvijā un Baltijā, kā arī reto sugu jaunas atradnes.

Eksperti prognozē, ka, pateicoties novada 
alu un iežu atsegumu daudzumam, ie-
spējami arī citi jaunatklājumi.

Pateicoties piemērotiem laikapstākļiem, jau 
gada sākumā tika uzsākta alu un iežu atsegumu 
izpēte, aprīlī eksperti sāka apsekot mežus un 
purvus, bet līdz ar veģetācijas sezonas sākumu 
maijā tiks skatīti arī zālāji. Biotopu kartēšanu 
veiks vairāk nekā 100 ekspertu, kuri dabā ap-
sekos noteiktus īpašumus, aizpildīs anketu, at-
zīmējot redzamās sugu sabiedrības un biotopa 
robežas kartē. Tieši no apsekojuma laikā fiksēta-
jiem datiem iespējams uzzināt par reto sugu jau-

nām atradnēm vai iepriekš nesastaptām sugām.
Dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti infor-

mē, ka informatīvā vēstule par dabas skaitīšanas 
rezultātiem tiek sūtīta tikai tiem īpašniekiem, kuru 
īpašumā ir konstatēts biotops. Savukārt biotopu 
konstatēšana nav saistīta ar papildu pienākumiem 
vai ierobežojumiem. Īpašuma apsaimniekoša-
na var notikt līdzšinējā režīmā, ievērojot spēkā 
esošos normatīvos aktus, piemēram, pašvaldības 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus, 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējos aiz-
sardzības un izmantošanas noteikumus un citus, 
kas jau šobrīd paredz noteiktas darbības.

Novadnieki aicināti piedalīties 
“Elektronikas šķiratlonā”
Līdz 20. maijam ikviens Siguldas novada iedzīvotājs, ievērojot valstī noteiktos piesardzības pasā-
kumus, aicināts piedalīties akcijā “Elektronikas šķiratlons”. Tās laikā būs iespēja bezkontakta ceļā 
bez maksas nodot nolietotās elektroiekārtas Siguldas pilsētas SIA “Jumis” atkritumu šķirošanas 
laukumā “Zemdegas”.

Lai nodrošinātu elektroiekārtu drošu nodo-
šanu pārstrādei, elektroiekārtas šķirošanas 
laukumā ir jānovieto tikai tām paredzētajā 

vietā, tām ir jābūt neizjauktām, piemēram, ledus-
skapim jābūt ar kompresoru, televizoram – ar kine-
skopu, datoram – ar mātes plati un citām detaļām.

Dalībnieki, kuri “Elektronikas šķiratlona” 
laikā būs nodevuši nolietotās elektroiekārtas, 
piedalīsies balvu izlozē.

Atgādinām, ka atkritumu šķirošanas lau-
kums “Zemdegas” ārkārtējās situācijas laikā 

novadniekiem ir pieejams:
 otrdienās no plkst. 12.00 līdz 17.00;
 trešdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00;
 ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00;
 sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.
Ierodoties šķirošanas laukumā, aicinām rū-

pīgi ievērot valstī noteiktos piesardzības pasā-
kumus, fizisko distancēšanos un ierobežojumus 
attiecībā uz pulcēšanos. Tāpat pēc laukuma ap-
meklējuma aicinām rūpīgi nomazgāt rokas vai 
veikt to dezinfekciju.

Izdota fotogrāmata
Aprīlī izdota Niklāva Kadiķa fotogrāmata “Pelēki koki oranžā dārzā. Siguldas padomju tagadne”, 
kurā raksturoti padomju laika arhitektūras pamatprincipi, kā arī atklāts kultūrvēsturisko ēku savda-
bīgais skaistumu un vieta mūsdienu pilsētvidē.

Fotogrāmatas autors Niklāvs Kadiķis ir  
Siguldas Valsts ģimnāzijas absolvents. Fo-
toaparātu pirmo reizi rokās paņēmis sešu 

gadu vecumā, bet aktīvi fotografēšanai pievērsies 
pēdējos trīs gados. Tāpat jauno mākslinieku kopš 
pusaudža gadiem interesē padomju laika vēsture, 
tāpēc likumsakarīga ir arī šīs grāmatas rašanās. 
Vēl īsti nezinot, ar ko tas beigsies, 2019. gada ru-
denī N. Kadiķis mērķtiecīgi apstaigāja Siguldu un 

iemūžināja padomju laika arhitektūras liecības – 
daudzdzīvokļu mājas, garāžas un citas ēkas. Pēc 
tam Niklāvs Kadiķis piedalījās Siguldas novada 
pašvaldības kultūras projektu finansēšanas kon-
kursā, kurā guva atbalstu un saņēma pašvaldības 
līdzfinansējumu grāmatas izdošanai.

Neliela fotoizstāde un grāmatas atklāšanas 
svētki kultūras centrā “Siguldas devons” nori-
sināsies vasaras izskaņā.

“Cerību spārni” iesaistās programmā 
“Pats savam saimes galdam”
Šogad 12 bezpeļņas organizācijas ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu palīdzēs grūtībās 
nonākušajām ģimenēm veikt zemkopības darbus pārtikas sagādāšanai savam saimes galdam. 
Vismaz 250 mājsaimniecības programmas “Pats savam saimes galdam” laikā saņems sēklas, stā-
dus, darbarīkus un mēslojumu, kā arī padomus par dārzkopību un ražas uzglabāšanu ziemai un 
konservēšanu. Šajā programmā iesaistījusies arī biedrība “Cerību spārni”.

Biedrības “Cerību spārni” projektā 
30  Siguldas novada iedzīvotāji ar in-
validitāti padomdevēja vadībā uzlabos 

dārzkopības prasmes un apgūs jaunas, tādē-
jādi attīstot patstāvīgai dzīvei nepieciešamās 
prasmes un veicinot dzīves apstākļu uzlaboša-
nos. Dalībnieki veiks dažādus dārza darbus – 

augsnes sagatavošanu, sēšanu, stādīšanu, 
ravēšanu, augu mēslošanu un citus darbus. 
Vasarā viņi rūpēsies par iesēto ražu, laistot un 
novācot to, kā arī sagatavojot ziemai. Tā tiks 
izlietota cilvēku ar invaliditāti vajadzībām, 
kopīgu ēdienreižu gatavošanā biedrības die-
nas centrā un grupu mājā.

Lielā talka norisināsies 16. maijā
Lielā talka šogad tiek organizēta, lielāku uzsvaru liekot uz individuālu talkošanu, un tā norisināsies 
16. maijā. Talkotāji aicināti izvēlēties vienu no sev piemērotākajiem sakopšanas darbu veidiem un 
pašreizējos apstākļos pieļaujamajiem talkošanas formātiem.

Arī šogad Lielās talkas moto ir “Mēs 
piederam nākotnei  – Latvija pieder 
nākotnei!”, un šogad šim sauklim ir 

arī papildu vēstījums – “Sakop savu sētu. Tava 
sēta – Latvija”. Šogad iedzīvotāji aicināti vairāk 
pievērsties savas apkārtnes sakārtošanai, ievē-
rojot visus sociālās distancēšanās noteikumus 
un izvēloties kādu no formātiem:

 solo talka – talko vienatnē, pastaigājoties pa 
mežu vai gar jūru, sakopjot savas mājas ap-
kārtni;
 duo talka  – talkojiet divatā. Ja sakopsi ap-
kārtni kopā ar draugu vai paziņu, ievēro vis-
maz divu metru distanci;
 ģimenes talka – talkojiet visa ģimene kopā, 
atceroties, ka visām personām ir jābūt vienas 
mājsaimniecības pārstāvjiem.
Lielās talkas organizatori uzsver, ka 16. maijā 

Lielā talka notiks, ievērojot tā brīža piesardzības 
apstākļus, ja tādi joprojām būs aktuāli. Visi tal-
kas dalībnieki arī aicināti atzīmēt savas plānotās 
sakopšanas vietas interaktīvajā kartē tīmekļa 
vietnē www.talkas.lv. Tajā var pieteikt gan lab-
iekārtošanas talkas, gan uzkopšanas talkas.

Labiekārtošanas talkas var pieteikt ikviens 
talkotājs neatkarīgi no tā, vai talkošana notiek 
privātajā vai publiskajā sektorā. Tās var būt 
talkas, kuras notiek uz privātas zemes un ku-
rām nav vajadzīgs saskaņojums ar pašvaldību 
un atkritumus, ja tādi ir radušies, aizved paši 
talkotāji. 

Uzkopšanas talkas ir talkas, kuras notiek 
publiskās teritorijās un kurām ir nepiecie-
šams saskaņojums ar pašvaldību, lai saņemtu 
bezmaksas maisus, un kurās tiek nodrošinā-
ta savākto atkritumu izvešana. Talciniekus 
aicinām savlaicīgi pieteikt talkošanas vietu 
un saņemt bezmaksas atkritumu maisus pie 
Siguldas novada pašvaldības speciālistiem, 
zvanot uz tālruņa numuru 67800952 vai raks-
tot uz e-pasta adresi dita.laure@sigulda.lv.  
Tāpat kā pagājušajā gadā, arī šogad būs pieeja-
mi divu krāsu atkritumu maisi – balti un zili. 
Zilie maisi paredzēti visu veidu plastmasas at-
kritumiem, kas vēlāk nonāks otrreizējā pārstrā-
dē, baltie maisi – pārējiem atkritumiem. Svarīgi 
atzīmēt, ka Lielās talkas laikā reģistrētajās tal-
kas vietās tiks savākti tikai šādi maisi.



8 foTozIņASAprīlis, 2020

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
Rh

īV
S

Šogad Lieldienu noskaņai novada dabas takās bija izvietoti simboliski vides objekti – 
krāšņi putni zelta būros, simbolizējot mūs pašus šajā laikā, kad zināmā mērā esam ieslo-
dzīti. Putnus apgleznoja Mākslu skolas “Baltais flīģelis” audzēkņi, bet būri ar krāšņajiem 
putniem bija izvietoti nostāk no pilsētas centra, un tie, līdzīgi kā bērnībā, bija jāsameklē 
pašiem. Krāšņie putni vēl ir apskatāmi Siguldas dabas takās!

FO
TO

: B
ēR

N
U

D
āR

ZS
 “P

īL
āD

Zī
TI

S”

Ārkārtējās situācijas laikā novada pirmsskolas izglītības iestādēs tiek nodrošinātas de-
žūrgrupas, kurās pieskatīšanas pakalpojumu saņem mazāk audzēkņu nekā ikdienā. Lai 
šo laiku izmantotu lietderīgi, iestādēs notiek kosmētiskie remonti vai citāda veida telpu 
labiekārtošanas darbi. Piemēram, bērnudārzā “Pīlādzītis” ir tapis projekts kāpņu telpu 
labiekārtošanai – tajā tiek iedzīvināti grupu simboli un dažādi izglītojošie elementi, kas 
bērniem radīs interesi par skaitīšanu, divskaņiem un pieklājīgu sasveicināšanos. Plašā-
ka informācija pieejama 6. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
Rh

īV
S

Līdz ar pavasara iestāšanos Siguldas novada dārznieki aktīvi papildina pilsētas apstādī-
jumus ar krāšņām atraitnītēm. Vairākos pilsētas parkos un skvēros, ziedu vāzēs šogad 
ziedēs gandrīz 10 tūkstoši dažādu krāsu lielziedu un sīkziedu atraitnīšu, priecējot no-
vadniekus un pilsētas viesus.

Attālinātās mācības tiek nodrošinātas ne tikai vispārējās izglītības iestādēs, bet arī pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Mākslu skolas “Baltais flīģelis” datorgrafikas peda-
goģe Iveta Bambere izaicina ikvienu kļūt par mākslinieku, izmantojot to, kas pieejams 
mājās. Pedagoģe audzēkņus aicina atraktīvi un aizraujoši veidot kolāžas no dažādām ik-
dienišķām lietām par dažādām tēmām, piemēram, pavasari, putniem, latviešu zīmēm.

FO
TO

: I
VE

TA
 B

AM
BE

RE

Leona Paegles ielā 6B izveidots jau devītais šķiroto atkritumu pazemes konteineru 
punkts, kas ir daļa no topošā, Latvijā pirmā atkritumu šķirošanas viedpunkta. Plānots, 
ka viss atkritumu šķirošanas viedpunkts tiks atklāts šā gada otrajā pusē. Plašāka infor-
mācija pieejama 2. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 P

IL
Sē

TA
S 

SI
A 

“JU
M

IS
”

Turpinot sociālo akciju #satiecsevi, pilsētā uz afišu stabiem ir izvietoti informatīvi ak-
cijas plakāti, uz kuriem ikviens novadnieks aicināts dalīties ar savām atziņām, vēlē-
jumiem, nodarbēm – mīļāko recepti, domu lidojumu vai jebko citu, ko rakstītā veidā 
šajā saspringtajā laikā varam sniegt cits citam. Šajā akcijā iesaistījies arī bērnudārzs  
“Saulīte”, kura audzēkņi zīmējumus un laba vēlējumus plakāta formātā izvietojuši uz 
afišu staba pie Siguldas pagasta Kultūras nama.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
Rh

īV
S


